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Promocja książki Jerzego Jabrzemskiego „Harcerze
Szarych Szeregów” – Warszawa, 17 stycznia 2011

17 stycznia 2011 r. w Centrum Edukacyjnym IPN im. Janusza Kurtyki „Przystanek Historia” przy
ul. Marszałkowskiej odbyła się prezentacja książki Jerzego Jabrzemskiego „Harcerze Szarych
Szeregów”, która ukazała się nakładem Studium Polski Podziemnej w Londynie. W prezentacji
udział wzięli m.in. dr Krzysztof Stoliński – Prezes Studium Polski Podziemnej w Londynie, Paweł
Kosiński – recenzent książki, pracownik OBEP IPN w Warszawie i dr Tomasz Łabuszewski –
naczelnik OBEP IPN w Warszawie, który poprowadził spotkanie. Promocja stała się również
okazją do zaprezentowania zasobów archiwalnych Studium Polski Podziemnej w Londynie, które
stanowią podstawę dla badań nad Polskim Państwem Podziemnym w latach II wojny światowej.

***

Podczas II wojny światowej pod kryptonimem „Szare Szeregi” kryła się jedyna w Europie
zakonspirowana organizacja harcerska. Blisko 17, 5 tys. Harcerzy na terenie okupacji
hitlerowskiej o około 30 tys. Na terenie okupacji sowieckiej (1939–1941) brało udział w walce o
wyzwolenie Polski.

Jerzy Jabrzemski – były instruktor Kwatery Głównej Szarych Szeregów dokumentuje i opisuje w
barwny sposób historię Szarych Szeregów na obszarze całej Polski, oddając hołd odwadze i
poświęceniu młodych ludzi spod znaku harcerskiej lilijki i krzyża.

Studium Polski Podziemnej pragnie utrwalić i upowszechnić zarówno na emigracji, jak i w Polsce
działalność harcerstwa czasu wojny oraz wartości przez nie reprezentowane. Warto przypomnieć,
że „Szare Szeregi” były źródłem wychowania patriotycznego, pełnej poświęcenia Służby wobec
Ojczyzny.

***

Drugie wydanie książki Jerzego Jabrzemskiego, pt. „Harcerze Szarych Szeregów”, ukazało się
nakładem londyńskiego Studium Polski Podziemnej w bieżącym roku. Wydawca chciał w ten
sposób uczcić pamięć poległego w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem, 10 kwietnia tego roku
„ostatniego Prezydenta R.P. na Uchodźstwie, Druha Ryszarda Kaczorowskiego”, który „od
wczesnych lat młodości z poświęceniem działał w ZHP podtrzymując czynnie zasady i wartości
organizacji, zawsze świadom znaczenia prawdziwego patriotyzmu”. (…) Omawiana książka jest
nieznacznie zmienioną i poprawioną wersją publikacji warszawskiego Wydawnictwa Naukowego
PWN wydanej w stosunkowo niewielkim nakładzie w 1997 roku i bardzo szybko rozprzedanej. (…)
Recenzowana książka jest pierwszym kompletnym opracowaniem historii męskiej organizacji
Szarych Szeregów. Autorowi udało się nagromadzić ogromne bogactwo faktów, które najlepiej
świadczą o olbrzymim dorobku organizacji na polu działań konspiracyjnych i wychowawczych. W
książce opisano działalność Szarych Szeregów na terenie całej okupowanej RP (przy czym
szczególnie wartościowa jest część poświęcona terenowi wschodniej Polski), ale skupiono się na
najważniejszych aspektach działalności Szarych Szeregów. Barwność opisów, przy braku

17.01.2011



zbędnych powtórzeń (dzięki udanemu zastosowaniu schematu układu terytorialnego) sprawia, że
czytelnik do końca w napięciu śledzi treść książki.

Dzieło Jabrzemskiego skutecznie podważa stereotyp, że naczelnym celem konspiracyjnej
organizacji harcerskiej była zbrojna walka z okupantem. Autor wyraźnie podkreśla, że członkowie
Szarych Szeregów starali się realizować trzy równorzędne cele – uosobione w konspiracyjnym
haśle Dziś – Jutro – Pojutrze (walka konspiracyjna – przygotowanie do powstania – zdobywanie
kwalifikacji potrzebnych w wolnej Polsce). (…) Zwrócenie uwagi na dualizm działalności
harcerskiej w okresie okupacji, polegający na utrzymaniu gotowości bojowej i wychowaniu do
życia w przyszłej, niepodległej Polsce sprawia, że książka posiada duże walory edukacyjno-
wychowawcze i warto zaangażować się w jej popularyzację.

Z recenzji dr. Pawła Kosińskiego
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Od lewej dr Krzysztof Stoliński – Prezes Studium Polski Podziemnej w Londynie, dr Paweł Kosiński – recenzent książki, dr Tomasz Łabuszewski – naczelnik
OBEP IPN w Warszawie
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